
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 30 de

Novembro de 2020

Edição 731

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 366, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 811.359,03 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................811.359,03

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 3.3.90.30.00 1020

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 418.952,26

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.30.00 963

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 390.603,77

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0102.4501.0000 4.4.90.52.00 1927

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 1.803,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 3.3.90.39.00 1027

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 -128.156,80

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.30.00 1098

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 -683.202,23

Anulação ( - )....................................................................................................-  811.359,03

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 367, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 160.630,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................160.630,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.91.00 1875

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 160.630,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2065.0000 3.3.90.39.00 189

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -130.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0033.2446.0000 3.3.90.30.00 191

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -30.630,00

Anulação ( - )................................................................................................... -  160.630,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

P!"#$"%$ &º 2007/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL INTEGRAL 
a Maria de Lourdes Ferreira Medeiros de Matos.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 7017/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria de Lourdes Ferreira Medeiros de 
Matos, Professor II – 35h - Padrão C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, matrícula nº 15391, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §5º 
da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.987,14, (dois mil, 
novecentos e oitenta e sete reais e catorze centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professor 
II – 35h– Padrão C.

Parcela Única, regra permanente, sem 
paridade, por força da Medida Provisória 
nº 167, publicada em 20/02/2004, 
convertida em Lei nº 10.887/2004

R$ 2.987,14

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de agosto de 2017.

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇAO

P!"#$"%$ &º 1704/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Oraide Rodrigues 
Machado.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1505/2020, publicado em 
07/10/2020 e republicado em 03/11/2020:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Oraide Rodrigues Machado,  na condição 
de viúva do falecido funcionário Osvaldo Curty Machado, pertencente ao quadro de 
inativos desta Municipalidade, na função de Conservador de Estradas e Vias Públicas 
– Padrão M, matrícula n°2717, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente 
a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a 
contar de 17/03/2020, data do óbito, tudo com base nos  arts.8º, 73,74 , 78 e 79 da Lei nº 
6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.789,95 (um mil, 
setecentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos), a partir da data do óbito, 
17/03/2020, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Conservador 
de Estradas e Vias 
Públicas – Padrão M

Parcela Única: Art. 40, §7º, I da CF/88, 
redação dada pela EC 41/2003, bem 
como regras previstas no  art. 8º, I , 73, 
74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 6786/99, 
alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 1.789,95

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro  de 
2020.

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
- Procurador Geral do Município –

P!"#$"%$ &º 1737/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Maria Sônia 
Cordeiro Valentim.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2745/2020, publicado em 
24/11/2020:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Maria Sônia Cordeiro Valentim,  na condição 
de viúva do falecido funcionário Osvaldo Valentim Carneiro Filho, pertencente ao quadro 
de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na função 
de Médico III – Padrão Q, matrícula n°3396, uma PENSÃO MENSAL no percentual 
correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, 
com efeito a contar de 29/08/2020, data do óbito, tudo com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da 
Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 7.002,11 (sete mil reais e 
onze centavos), a partir da data do óbito, 29/08/2020, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Médico III – 
Padrão Q

Parcela Única: Art. 40, §§7º, II e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
bem como regras previstas no  art. 8º, 
I , 73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 
6786/99, alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 7.002,11

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de novembro de 
2020.

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
- Procurador Geral do Município –

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 327/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora GIOVANA MACHADO RIBEIRO, matrícula n° 3423004, Psicóloga, lotada na 
Prefeitura Municipal de Carapebus, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor, no período de 02/01/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 24 de novembro de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 329/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR a servidora FERNANDA BASTOS CASSIANO ABUD, matrícula n°. 39601, 
Assessora Técnica, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 
(Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária), a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 26 de novembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
01539/19 Marta Regina da Costa Tavares
00619/17 Fundação Municipal de Saúde
04513/19 Diogo de Souza Silva de Oliveira 
05799/19 Dilza Coelho da Costa
05867/19 Luciana Paes Rangel Zacarias
00483/20 Renata dos Santos Rosa - FMS
00485/20 Renata dos Santos Rosa - FMS
00915/20 Adlan Carvalho Trindade – FMS
01075/20 Raphael Freitas Jaber de Oliveira – FMS
01111/20 Marcos Antonio Tavares da Silva
01722/20 Arani Gomes Xavier Pereira 
01835/20 Noélia Nascimento da Silva Cruz 
01913/20 Claudiane Correa Barrozo Minguta
01971/20 Francisco Fraga Pereira
02015/20 Maria Nelza da Silva Gaspar
02086/20 Elana Martins Rodrigues
02369/20 Vinicius Teixeira Bittencourt
02550/20 Alessandra Faria Barroso Valeta
02551/20 Inga Gonçalves de Azevedo
02555/20 Thalita Vera Valim Rezende
02575/20 Fernanda Perozine Damm
02605/20 Sonia Maria da Silva Henriques 
02614/20 Michele Aparecida dos Santos 
02616/20 Joselma Canedo Coutinho Moreira 
02635/20 Lazaro Marcos Teles – FMS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

02638/20 Michelle Munis de Souza – FMS
02646/20 Judson Fernandes de Oliveira 
02664/20 Silvia Lucia Fortunato Felix
02665/20 Marcus Vinicius Bedim Jona – FMS
02753/20 Livia Cozendey Sepúlveda
02796/20 Luiz Felipe Barboza de Araújo
02833/20 Marias das Graças Henriques Medeiro
02840/20 Renata de Souza Costa 
02921/20 Davyson Gerhardt de Souza
02924/20 Beatriz Ofrante Inacio
02931/20 Juliana de Azevedo Silveira Ramos  
02941/20 Raquel Viana Siqueira 
02955/20 Catharine Fonseca de Sá
02966/20 Ricardo Matias 
02970/20 Denise Ribeiro Barreto Mello
02971/20 Karla Luiza Ramos Tavares 
03121/20 Caroline Almeida Falquer 
03145/20 Mônica Gomes Lirio Pimentel – FMS
03179/20 Leandro Veloso Barreto – FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

0802/20 Janaina Salgado Carvalho – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 27/11/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo  –

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME

00646/20 Katia Livramento Mendonça de Souza

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 27/11/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo  –

PORTARIA SMDHS Nº. 035/2020

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor, Gustavo Porfírio de Azevedo Viana, matrícula nº 
39.732, Gerente da PSE Alta Complexidade, para atuar como Gestor de Contrato, e 
a servidora Fabiana Teixeira Ramos Tavares, matrícula nº 39.100, Gerente da PSE 
Média Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao contrato 
nº 020/2020 – Processo nº. 2019.021.000057-0-PR - Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – 
SMDHS, conforme descrito nos anexos I e VII do Edital e na Ata de Registro de Preços nº 
010/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços 009/2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 11 novembro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Matrícula nº. 39.097

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 036/2020

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Cristiana Versiani Barreto Gomes, matrícula nº. 
19.079, Diretora da Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato, e o 
servidor Gustavo Porfírio de Azevedo Viana, matrícula nº 39.732, Gerente da PSE Alta 
Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 
022/2020 – Processo nº. 2020.021.000014-5-PR Objeto: aquisição de bens de consumo, 
cobertores e colchonetes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Matrícula nº. 39.097

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 037/2020

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e o servidor Jorge Gomes Bastos Junior, matrícula nº 38.941, 
Assessor Chefe de Zeladoria e Patrimônio, para atuar como Gestor de Contrato, e o 
servidor Ramon Terra de Siqueira, matrícula nº 36.702, Gerente do SICONV, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 023/2020 – Processo nº. 
2020.021.000018-4-PR Objeto: aquisição de Água Mineral em garrafões de 20litros para 
atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de novembro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Matrícula nº. 39.097

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social

PORTARIA SMDHS Nº. 038/2020

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e o servidor Gustavo Porfírio de Azevedo Viana, matrícula nº 39.732, 
Gerente da PSE Alta Complexidade, para atuar como Gestor de Contrato, e o servidor 
Ramon Terra de Siqueira, matrícula nº 36.702, Gerente do SICONV, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 021/2020 – Processo nº. 2020.021.000058-
3-PR Objeto: Prestação de serviços de pequenos reparos nas Instituições Assistidas pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS/PMCG.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Matrícula nº. 39.097

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral ordinária, 
que será realizada no dia  01 de Dezembro de 2020 (terça-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h:30 (2ª convocação),será transmitida pela LIVE - PLATADORMA GOOGLE MEET, o 
LINKEDIN será disponibilizado com  10 min de antecedência da 1ª convocação no grupo 
do COMDE com a seguinte pauta: 

1- Aprovação das Atas Anteriores;
2- Leitura do Expediente;
3- Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,
4 – Assuntos gerais

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0069/2020
PROCESSO Nº. 2020.035.000002-3-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: BRAZ EUDES VILELA - ME
CNPJ nº: 34.249.590/0001-02
OBJETO: Dispensa de licitação para contratação de serviços técnicos de contabilidade 
para atuar junto ao Fundo Municipal de Meio Ambiente, com fulcro no art. 24, inciso II da Lei 
nº. 8666/93. A execução do objeto, será feita em conformidade com a Proposta Comercial, 
da CONTRATADA, e conforme Termo de Referência elaborado pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Ambiental, que juntamente com o processo de Dispensa de Licitação, 
passam, para todos os efeitos, a fazer parte integrante e inseparável deste CONTRATO, 
independentemente de transcrição. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 03/11/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de novembro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Mat. nº 17.428

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e 

Saneamento – EMHAB

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO Nº: 2016.014.000031-3-PR
PREGÃO: 001-B/2016
CONTRATO Nº: 0011/2016
EMPRESA CONTRATADA: TOP MAK MULT COMERCIAL LTDA
CNPJ Nº: 10.429.912/0001-37
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 06 (SEIS) MESES PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO A RESIDÊNCIAS COM ÁGUA POTÁVEL 
EM LOCALIDADES DO MUNICÍPIO NÃO ATENDIDAS PELA CONCESSIONÁRIA 
ÁGUAS DO PARAÍBA, UTILIZANDO 08 (OITO) CAMINHÕES TANQUE, INCLUSIVE 
EQUIPAMENTOS DE OPERAÇÃO.
VALOR: 1.005.312,00 (um milhão, cinco mil, trezentos e doze reais).
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2020

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2020.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 460/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a) CLAUDIA MARCIA COUTO QUIRINO, matrícula n°: 18094 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 2020 (segunda-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000954-3-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 461/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a) LUCIANA PAES RANGEL, matrícula n°: 11081 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001555-0-PA – RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 462/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). CLÍCIA CÁSSIA DA PENHA SILVA , matrícula n°: 34239 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 2020 (segunda 
-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.033.000052-3-PA – DESENQUADRAMENTO 
EM GRUPO DE RISCO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 463/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 30 de novembro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ADELIA MARIA FREITAS PEREIRA 
CABRAL

27502 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 464/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).FERNANDA CHICRALLA SIQUEIRA, matrícula n°: 16983 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 2020 (segunda-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.002505-P-PA – SUSPENSÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 465/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 02 de dezembro de 2020 (quarta -feira) às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARCIA HELOISA RIBEIRO DO ROSARIO 
DUARTE

20126 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 466/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).FLAVIANO COLODETTE GUIMARÃES, matrícula n°: 21492 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de dezembro de 2020 (quarta 
-feira) às 14:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000759-7-PA – APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 467/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).NEIDE DA GAMA MELILA CAMPOS, matrícula n°: 19266 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de dezembro de 2020 (quarta 
-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001972-9-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 468/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).LUCIANA FERNANDES, matrícula n°: 15916 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 02 de dezembro de 2020 (quarta -feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001890-2-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 469/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).DENISE CHAGAS, matrícula n°: 19638 para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 02 de dezembro de 2020 (quarta -feira) às 14:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2020.115.001705-7-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 470/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 07 de dezembro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARLENE REIS DA ROSA 16096 AVALIAÇÃO INTERNA

CRISTIANE ALBUQUERQUE MEIRELES 
DO NASCIMENTO

34802 AVALIAÇÃO INTERNA

PRISCILA CRISTINA NUNES SOARES 35743 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 471/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ROSIMERE NOGUEIRA SIMÕES, matrícula n°: 16522 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de dezembro de 2020 (segunda-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115002567-8-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 472/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).SERGIO MACIEL DE FREITAS GOMES, matrícula n°: 8723 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de dezembro de 2020 (segunda 
-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001396-4-PA – APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 473/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).ANTENORA MARIA LAURINDO MATA BARRETO, matrícula n°: 
21015 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de dezembro de 
2020 (quarta-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115002778-5-PA – SUSPENSÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 474/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).JOANA D’ARC AMITH BARBOSA, matrícula n°: 27569 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de dezembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000799-0-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 475/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).TÂNIA MARA GOMES NETTO, matrícula n°: 19504 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de dezembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.002015-5-PA – REAVALIAÇÃO 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 476/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).CLARICE SILVA DE ARAÚJO, matrícula n°: 16004 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de dezembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001920-8-PA – REAVALIAÇÃO 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 477/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).VILMEIA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula n°: 11896 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de dezembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001960-7-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA N.º 052, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Fábio Gonçalves Monteiro 
para Carlos Magno da Silva Ribeiro.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

  
CONSIDERANDO que, Fábio Gonçalves Monteiro, autorizatário de serviço de táxi 

neste Município, no Ponto de nº 93, localizado em frente ao Shopping Boulevard, desde 
02/05/2011, conforme Portaria nº 150/2011, solicitou transferência de seu ponto para Carlos 
Magno da Silva Ribeiro, por meio do Processo Administrativo nº 002959/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
Fábio Gonçalves Monteiro para Carlos Magno da Silva Ribeiro, do Ponto de taxi nº 93, 
localizado em frente ao Shopping Boulevard. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

PORTARIA N.º 053, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Davi Cruz da Silva para 
Gleison de Souza Barreto.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Davi Cruz da Silva, autorizatário de serviço de táxi neste 
Município, no Ponto de nº 89, localizado em frente ao Fórum Maria Tereza Gusmão, desde 
16/08/2007, conforme Portaria nº 088/2007, solicitou transferência de seu ponto para 
Gleison de Souza Barreto, por meio do Processo Administrativo nº 0002847/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, Davi 
Cruz da Silva para Gleison de Souza Barreto, do Ponto de taxi nº 89, localizado em frente 
ao Fórum Maria Tereza Gusmão. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 731 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de novembro de 2020

PORTARIA N.º 054, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Carlos Henrique Miguel para 
Tiago da Silva Almeida.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Carlos Henrique Miguel, autorizatário de serviço de táxi neste 
Município, no Ponto de nº 81, localizado em frente ao Colégio Salesiano, desde 20/09/2004, 
conforme Portaria nº 161/2004, solicitou transferência de seu ponto para Tiago da Silva 
Almeida, por meio do Processo Administrativo nº 0002929/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
Carlos Henrique Miguel para Tiago da Silva Almeida, do Ponto de taxi nº 81, localizado 
em frente ao Colégio Salesiano. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 017/2020

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna público e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária online que 
será realizada por meio de videoconferência, no dia 01 de dezembro do corrente ano, via 
aplicativo Google Meet, às 14h, com a seguinte pauta:

1 - Aprovação e ratifi cação da Resolução CMPDCA nº 023/2020;

2 - Deliberação acerca da prorrogação do prazo de vigência das parcerias das 
Organizações da Sociedade Civil com o Fundo Municipal da Infância e Adolescência.

Obs.: Para ingressar na reunião, externe o interesse enviando um e-mail para secretaria.
cmpdca@gmail.com, pelo qual será enviado o link de acesso.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de novembro de 2020.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO 013/2020

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Fundo Municipal de Assistência Social

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2020, Processo nº 2020.021.000073-1-PR, cujo objeto é a  aquisição de cestas básicas 
embaladas em sacolas plásticas leitosas, resistentes e com alça, para atenderem as necessidades dos usuários referenciados nos CRAS – Centro de Referência de Assistência 
Social e CREAS -  Centro de Referência Especializado de Assistência Social da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.991.633/0001-25, vencedora nos lotes 01 e 02, 
com o valor unitário de R$ 121,00 (cento e vinte e um reais), em ambos, perfazendo o valor total de R$ 1.212.420,00 (um milhão, duzentos e doze mil, quatrocentos e vinte reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de novembro de 2020.

Pryscila Nunes Ribeiro Marins
= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =


		2020-11-27T18:03:46-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




